aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e as exigências 

estabelecidas neste Edital e seus anexos. 

Data da sessão: 08/03/2023. 

Horário: 10:00 

Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br 

Valor Estimado da Licitação: R$ 2.160.195,29 (Dois milhões, cento e sessenta mil cento e 

noventa e cinco reais e vinte e nove centavos). 

1. DO OBJETO 

1.1. O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de 

OBRA DE ENGENHARIA dos laboratórios do controle da qualidade localizados no Prédio 10 do CTM 

/ FAR, que inclui prestação de serviço de arquitetura sala limpa, instalações elétrica, esgoto, água

[...]

aparelhamento e pessoal técnico considerados essenciais para a execução contratual. 
16.4. A proposta deverá contemplar os quantitativos e orientações previstas neste Projeto Básico e 

Anexos. 

16.5. Os critérios de aceitabilidade de preços serão: 
16.5.1. Valor Global: R$ 2.160.195,29 (dois milhões e cento e sessenta mil cento e noventa e 

cinco reais e vinte e nove centavos). 
16.5.2. Valores unitários: conforme planilha de composição de preços anexa ao edital. 
16.5.3. Caso o Regime de Execução seja o de empreitada por preço global ou empreitada 

integral, será desclassificada a proposta ou lance vencedor nos quais se verifique que qualquer